
       
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Bento Gonçalves 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  
 

 
 
 

 
   Comissão responsável pela elaboração, impressão e distribuição: 
 
   Cláudia Lorenzon 

   Márcio Cristiano dos Santos 

   Patrícia Ducati 

   Daniel de Moura 

 
Boletim de Serviço destinado à publicação dos atos administrativos  

do Campus Bento Gonçalves do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do 
Rio Grande do Sul. 

 
 

Ano XXII – Nº 12 – DEZEMBRO/2011 
Publicado em  12  de janeiro de 2012. 

 



       
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Bento Gonçalves 
 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Bairro Juventude Enologia 
CEP 95700-000 – Bento Gonçalves / RS 

 

2 

Fernando Haddad 
Ministro da Educação 
Eliezer Moreira Pacheco 
Secretário de Educação Profissional e Tecnológica 
 
 
Cláudia Schiedeck Soares de Souza 
Reitora 
Giovani Silveira Petiz 
Pró-reitor de Administração 
Augusto Massashi Horiguti 
Pró-reitor de Desenvolvimento Institucional 
Sérgio Wortmann 
Pró-reitor de Ensino 
Viviane Silva Ramos 
Pró-reitor de Extensão 
Alan Carlos Bueno Da Rocha 
Pró-reitor de Pesquisa e Inovação 
 
Luciano Manfroi 
Diretor-geral do Campus Bento Gonçalves 
Gilmar Luis Merlo 
Diretor de Administração 
Gilberto Luiz Putti 
Diretor de Desenvolvimento Institucional 
Edson Carpes Camargo 
Diretor de Ensino 
Marcus André Kurtz Almança 
Diretora de Extensão 
Rodrigo Otávio Câmara Monteiro 
Diretor de Pesquisa e Inovação 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 



       
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Bento Gonçalves 
 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Bairro Juventude Enologia 
CEP 95700-000 – Bento Gonçalves / RS 

 

3 

SUMÁRIO 

 

Ordens de Serviço............................................................................................................4 

Editais..............................................................................................................................6 

Portarias..........................................................................................................................17 

Propostas e Concessões de Diárias.................................................................................29 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ORDENS DE SERVIÇO 



       
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Bento Gonçalves 
 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Bairro Juventude Enologia 
CEP 95700-000 – Bento Gonçalves / RS 

 

4 

 
 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 047, DE 07 DE DEZEMBRO DE 2011. 
 
O DIRETOR-GERAL  do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio 
Grande do Sul - Campus Bento Gonçalves no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria 520/2010, RESOLVE: 
 
I – Tornar sem efeito a Ordem de Serviço Nº 075/2011, de 27 de setembro de 2011. 
 

Luciano Manfroi 
Diretor-Geral 

Campus Bento Gonçalves 
Portaria 520/2011 

 
 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 048, DE 12DE DEZEMBRO DE 2011. 
 
O DIRETOR-GERAL  do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio 
Grande do Sul - Campus Bento Gonçalves no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria 520/2010, RESOLVE: 
 
I – Tornar sem efeito a Ordem de Serviço Nº 047 de 11 de agosto de 2010. 
 

Luciano Manfroi 
Diretor-Geral 

Campus Bento Gonçalves 
Portaria 520/2011 

 
 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 049, DE 26 DE DEZEMBRO DE 2011. 
 
O DIRETOR-GERAL  do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio 
Grande do Sul - Campus Bento Gonçalves no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria 520/2011, RESOLVE: 
 
AUTORIZAR o servidor Jonatan Maicon Antonio Tonin, SIAPE nº 1871035, portador 
da Carteira Nacional de Habilitação nº 418063636, categoria “AB”, registro nº 
01654504304, expedida pelo Departamento Nacional de Trânsito - Rio Grande do Sul, a 
dirigir veículos desta Instituição de Ensino, de acordo com o disposto no Art. 1º da Lei 
nº 9.327/96, abaixo mencionado. 
 



       
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Bento Gonçalves 
 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Bairro Juventude Enologia 
CEP 95700-000 – Bento Gonçalves / RS 

 

5 

Art.1º da lei 9.237/1996. Os servidores públicos federais, dos órgãos e entidades integrantes 
da Administração Pública Federal direta, autarquia e fundacional no interesse do serviço e 
nnnno exercício de suas próprias atribuiçõeso exercício de suas próprias atribuiçõeso exercício de suas próprias atribuiçõeso exercício de suas próprias atribuições, quando houver insuficiência de servidores 
ocupantes do cargo de Motorista Oficial, poderão dirigir veículos oficiais, de transporte 
individual de passageiros, desde que possuidores da carteira nacional de Habilitação e 
devidamente autorizados pelo dirigente máximo do órgão ou entidade a que pertençam. 

 
Luciano Manfroi 

Diretor-Geral 
Campus Bento Gonçalves 

Portaria 520/2011 
 
 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 050, DE 29 DE DEZEMBRO DE 2011. 
 
O DIRETOR-GERAL  do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio 
Grande do Sul - Campus Bento Gonçalves no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria 520/2011, RESOLVE: 
 
DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para comporem Comissão de 
Inventário do Patrimônio 2011 no IFRS - Campus Bento Gonçalves.  
 
MÁRCIO CRISTIANO DOS SANTOS – Presidente 
FERNANDO BRUSCHI 
CÍNTIA NEITZKE SOARES DE DEUS 
VALDIR ROQUE LAVANDOSKI 
FERNANDO ÂNGELO PANCOTTO JR. 
GELSON LAGNI 
MARCELO LAUER MOTA 
LILIAN CARLA MOLON 
DIANA LUSA 
SANDRA NICOLLI PIOVESANA 
DANIEL DE MOURA 
GISELE MION GUGEL 
XISTO VICTOR MEZZACASA 
 

Luciano Manfroi 
Diretor-Geral 

Campus Bento Gonçalves 
Portaria 520/2011 

 
 

EDITAL  



       
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Bento Gonçalves 
 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Bairro Juventude Enologia 
CEP 95700-000 – Bento Gonçalves / RS 

 

6 

 
EDITAL Nº 32 – IFRS/BG – 20 DE DEZEMBRO DE 2011 

Programa Institucional de Bolsas de Extensão (PIBEX) do IFRS  
CAMPUS BENTO GONÇALVES 

 
O DIRETOR-GERAL  do Campus Bento Gonçalves, no uso das atribuições legais que 
lhesão conferidas pela Portaria n.º 520/2011 do Ministério da Educação, por intermédio 
daDiretoria de Extensão (DEX) e em conformidade com a política de extensão do IFRS, 
tornapúblico a abertura do Edital 2012 do Programa Institucional de Bolsas de Extensão 
(PIBEX),destinado à comunidade do IFRS – Campus Bento Gonçalves. 
 

CAPÍTULO I 

DO PROGRAMA E DAS AÇÕES 

Art. 1° A Diretoria de Extensão (DEX) regulamenta por meio deste Edital o cadastro 
das propostas de ações de extensão, com o objetivo de concorrer a bolsas de extensão, 
para o ano de 2012, no Campus Bento Gonçalves do Instituto Federal de Educação, 
Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul (IFRS), em consonância com a Resolução 
CONSUP nº 187, de 22 de dezembro de 2010, que estabelece o Programa Institucional 
de Bolsas de Extensão – PIBEX/IFRS. 
 
Art. 2° As ações deverão ser apresentadas nas seguintes modalidades, conforme 
Resolução CONSUP nº 187, de 22 de dezembro de 2010: 

a) Programa: o conjunto articulado de projetos e outras ações de extensão 
(cursos, eventos, prestação de serviços), preferencialmente integrando as ações de 
extensão, pesquisa e ensino; tem caráter orgânico-institucional, clareza de diretrizes e 
orientação para um objetivo comum, sendo executado a médio e longo prazo; 

b) Projeto: é uma ação processual e contínua de caráter educativo, social, 
cultural, científico ou tecnológico, com objetivo específico e prazo determinado, 
podendo ser vinculado (quando o projeto faz parte de uma nucleação de ações) ou não a 
um programa (projeto isolado). 
 

CAPÍTULO II 

DOS OBJETIVOS DO PROGRAMA 

Art. 3° O Programa Institucional de Bolsas de Extensão (PIBEX) tem como objetivos: 
I Despertar no corpo discente a vocação extensionista, incentivando talentos 

potenciais através da participação em ações de extensão; 
II Proporcionar ao discente o conhecimento metodológico das ações de extensão, 

sob orientação do coordenador, visando à vivência de novas práticas formativas; 



       
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Bento Gonçalves 
 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Bairro Juventude Enologia 
CEP 95700-000 – Bento Gonçalves / RS 

 

7 

III Proporcionar ao discente a formação integral, através do desenvolvimento da 
sensibilidade social, da solidariedade e da integração com a comunidade; 

IV Desenvolver no discente espírito crítico, participativo e pró-ativo; 
V Permitir ao discente reconhecer a abrangência de sua área profissional; 
VI Estimular o desenvolvimento da criatividade na busca da socialização de 

saberes, aprimorando o processo formativo de profissionais enquanto cidadãos; 
VII Possibilitar a articulação com o ensino e a pesquisa; 
VIII Viabilizar a relação transformadora entre o IFRS e a sociedade, priorizando 

as demandas de relevância social, com o intuito de melhorar as condições de vida das 
comunidades beneficiadas; 

IX Estimular o desenvolvimento de ações de extensão. 
 
 

CAPÍTULO III 

DAS MODALIDADES E VALORES DAS BOLSAS DE EXTENSÃO 

Art. 4° As Bolsas de Extensão são divididas em duas modalidades: 
a) Bolsa de Extensão do Ensino Superior (BEES): destinada aos alunos do nível 

superior do IFRS - Campus Bento Gonçalves. 
b) Bolsa de Extensão do Ensino Técnico (BEET): destinada aos alunos de cursos 

técnicos do IFRS - Campus Bento Gonçalves. 
 

Art. 5° Poderão ser solicitadas bolsas com carga horária entre 6 e 16 horas semanais, 
devidamente justificadas pelas atividades a serem desenvolvidas. 

 
Art. 6° O valor da Bolsa de Extensão do Ensino Superior (BEES) e da Bolsa de 
Extensão do Ensino Técnico (BEET) será conforme especificado abaixo: 

 

Carga horária BEES BEET 
6h R$ 135,00 R$ 108,75 
8h R$ 180,00 R$ 145,00 
10h R$ 225,00 R$ 181,25 
12h R$ 270,00 R$ 217,50 
14h R$ 315,00 R$ 253,73 
16h R$ 360 R$ 290,00 

 

 

Art. 7° Os recursos para as Bolsas de Extensão (BEES e BEET) serão reservados no 
montante de no mínimo 1,5% (um e meio por cento) da matriz orçamentária do Campus 



       
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Bento Gonçalves 
 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Bairro Juventude Enologia 
CEP 95700-000 – Bento Gonçalves / RS 

 

8 

referente ao ano base de 2012, ficando o início de sua vigência da bolsa condicionado à 
liberação oficial da matriz orçamentária pelo Departamento de Administração e 
Planejamento deste Campus. 
 
Art. 8º - Serão destinados aos projetos de extensão no mínimo 1,0 % (um por cento) da 
matriz orçamentária como material de consumo, utilizado via processo licitatório. O uso 
deste material deverá ser previsto na entrega do projeto. 
 
Art. 9º – Os coordenadores dos projetos deverão realizar prestação de contas, no 
relatório do sistema SIGProj, do uso de veículo e material de consumo utilizados no 
projeto e já disponíveis no Campus. 
 
Art. 10° A concessão das bolsas de extensão fica condicionada à aprovação e 
classificação das propostas pela Comissão de Gerenciamento de Ações de Extensão – 
CGAE do Campus. 

 
Art. 11° A vigência das bolsas é de abril 2012 a março de 2013.  

 
 

CAPÍTULO IV 

DO CADASTRAMENTO E ENVIO DAS PROPOSTAS 

Art. 12° As propostas deverão ser elaboradas diretamente no Edital PROEX/IFRS nº 
07/2011 – Bolsas de Extensão 2012 (IFRS) através do registro no Módulo SiEX do 
Sistema de Informação e Gestão de Projetos (SIGProj) do Ministério da Educação, 
disponível em http://sigproj.mec.gov.br. 

 
Art. 13° O coordenador de cada proposta é o responsável pelo cadastramento no 
SiEX/SIGProj. 

 
Art. 14° Poderão ser proponentes de ações com bolsas de extensão, servidores que 
fazem parte do quadro efetivo do IFRS, sem quaisquer pendências em relatórios finais 
de ações. 
 
Art. 15° Será permitido ao docente substituto participar das ações de extensão. No 
entanto, o mesmo não poderá apresentar proposta como coordenador.  
 
Art. 16° É obrigatório que o proponente e os membros da equipe técnica caracterizados 
como extensionistas tenham seus currículos cadastrados na Plataforma Lattes, 
atualizados há no máximo trinta (30) dias da submissão da proposta (Art. 18 da 
Instrução Normativa PROEX nº 05, de 3 de novembro de 2010). 



       
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Bento Gonçalves 
 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Bairro Juventude Enologia 
CEP 95700-000 – Bento Gonçalves / RS 

 

9 

 
Art. 17° Uma via impressa da proposta enviada, com número de protocolo do 
SiEX/SIGProj, rubricada e assinada pelo coordenador da ação, deverá ser protocolada 
na Diretoria de Extensão. 
 
Art. 18° É responsabilidade de cada coordenador acompanhar a tramitação de sua(s) 
proposta(s) no SiEX e providenciar as reformulações, se necessário, independente de 
receber ou não algum aviso do SiEX por e-mail. 
 

CAPÍTULO V 

DO CRONOGRAMA 

Art. 19° A implementação de bolsas de extensão previstas neste edital estará  
condicionada ao cumprimento dos seguintes prazos e etapas: 
 

ETAPA Data  
Divulgação do edital 20/12/2011 
Prazo final para a submissão das propostas no sistema SiEX/SIGProj 
e entrega da documentação na Diretoria de Extensão 

09/03/2012 

Divulgação do resultado preliminar 16/03/2012  
Prazo final para pedidos de recursos  19/03/2012  
Divulgação do resultado final  21/03/2012  
Seleção de bolsistas 21 a 26/03/2012 
Recebimento dos documentos para implementação das bolsas 28/03/2012  
Entrega do relatório parcial 28/07/2012 
Entrega do relatório final 10/03/2013 

 

Parágrafo único As propostas que não cumprirem os prazos estabelecidos neste edital 
estarão automaticamente desclassificadas. 
 
 

CAPÍTULO VI 

DOS CRITÉRIOS E AVALIAÇÃO DAS PROPOSTAS 

Art. 20° Caberá à Comissão de Gerenciamento de Ações de Extensão – CGAE a análise 
do mérito, emissão de parecer e classificação das propostas, considerando os critérios 
descritos no Anexo 1, em consonância com a política institucional de extensão e a 
Instrução Normativa PROEX nº 05, de 3 de novembro de 2010.  

 



       
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Bento Gonçalves 
 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Bairro Juventude Enologia 
CEP 95700-000 – Bento Gonçalves / RS 

 

10 

Art. 21° Toda proposta de ação de extensão que envolva celebração de convênio, seja 
com participação direta ou indireta da instituição, somente será autorizada com a devida 
manifestação da Procuradoria Federal do IFRS (Art. 16 da Instrução Normativa PROEX 
nº 05, de 3 de novembro de 2010). 
 
Art. 22° Toda proposta de ação de extensão que envolva recursos financeiros, seja com 
participação direta ou indireta da instituição, somente será autorizada com a devida 
manifestação do Departamento de Administração e Planejamento do respectivo campus 
(Art. 17 da Instrução Normativa PROEX nº 05, de 3 de novembro de 2010). 
 
Art. 23° Se o coordenador de uma proposta não contemplada com bolsa de extensão 
tiver interesse em realizar a ação de extensão sem bolsistas, deverá replicar a proposta, 
fazer os ajustes necessários e enviar ao Edital PROEX/IFRS nº 02/2010 - Fluxo 
contínuo 2011. 
 

CAPÍTULO VII 

DOS DEVERES DOS BOLSISTAS 

Art. 24° São deveres do bolsista: 
I. Zelar pela qualidade acadêmica da ação de extensão; 
II. Participar de todas as atividades programadas pelo orientador; 
III. Cumprir as exigências estabelecidas no Termo de Compromisso; 
IV. Apresentar, juntamente com o coordenador do programa/projeto, o relatório 

final à CGAE, que permita verificar as atividades desenvolvidas e os resultados obtidos 
com a ação, conforme instruções detalhadas no Capítulo X deste Edital; 

V. Divulgar os resultados finais da ação, sob a forma de publicações, exposições 
orais e/ou painéis, em eventos, internos e/ou externos ao IFRS, juntamente com o seu 
coordenador; 

VI. Fazer referência à sua condição de bolsista BEES ou BEET do IFRS, nas 
publicações e/ou trabalhos apresentados em eventos; 

VII. Manter atualizado o seu currículo na Plataforma Lattes, do Conselho 
Nacional de Desenvolvimento Científico e Tecnológico (CNPq). 
 
Art. 25° O bolsista será desligado do programa/projeto de bolsa nos seguintes casos: 

I. Conclusão, trancamento de matrícula, desistência do curso; 
II. Falta grave de acordo com as normas regimentais da instituição; 
III. Não assiduidade (exceder a 25% de faltas em sua carga horária mensal de 

bolsista) às atividades desenvolvidas no programa/projeto. 
Parágrafo único O pedido de desligamento e substituição do bolsista deverá ser 
solicitado pelo coordenador da proposta à Diretoria de Extensão, a qualquer momento 
de vigência da bolsa. 



       
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Bento Gonçalves 
 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Bairro Juventude Enologia 
CEP 95700-000 – Bento Gonçalves / RS 

 

11 

 
Art. 26° O acompanhamento da execução das propostas será realizado pela CGAE com 
base no relatório final apresentado. 
 

CAPÍTULO VIII 

DAS ATRIBUIÇÕES DO COORDENADOR 

Art. 27° São atribuições do coordenador da ação: 
I. Submeter a proposta de ação para aprovação da CGAE do campus; 
II. Divulgar amplamente na comunidade acadêmica o processo de seleção de 

bolsistas; 
III. Coordenar a seleção dos bolsistas; 
IV. Planejar, supervisionar e orientar as atividades dos bolsistas, sem prejuízo 

das demais atividades previstas na instituição; 
V. Organizar os dados e informações sobre as atividades dos bolsistas para 

subsidiar a elaboração de relatórios; 
VI. Atender, nos prazos estipulados, às demandas da instituição; 
VII. Controlar a frequência mensal dos bolsistas; 
VIII. Ajudar a elaborar o plano de trabalho do bolsista; 
IX. Solicitar à Diretoria de Extensão o desligamento de bolsistas mediante o 

Formulário de Indicação de Bolsista de Extensão (ANEXO 2); 
X. Nas publicações e/ou quaisquer outros meios de divulgação dos trabalhos 

realizados relativos à ação desenvolvida, é obrigatória a indicação do auxílio do 
Programa/Projeto realizado com o apoio da PIBEX/PROEX/IFRS. 

XI. Criar e manter atualizado o seu currículo na Plataforma Lattes, do Conselho 
Nacional de Desenvolvimento Científico e Tecnológico (CNPq). 

XII. Cumprir as demais exigências relacionadas à ação desenvolvida, dentro dos 
prazos estabelecidos pela Diretoria de Extensão do Campus Bento Gonçalves. 
 

 
CAPÍTULO IX 

DA IMPLEMENTAÇÃO DA BOLSA 

Art. 28° Para implementação da bolsa, o aluno selecionado deverá entregar na Diretoria 
de Extensão, dentro dos prazos estabelecidos no presente edital, os seguintes 
documentos: 

I. Formulário de Indicação de Bolsista de Extensão (ANEXO 2); 
II. Comprovante de matrícula; 
III. Cópia do CPF; 



       
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Bento Gonçalves 
 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Bairro Juventude Enologia 
CEP 95700-000 – Bento Gonçalves / RS 

 

12 

IV. Número de agência e conta-corrente do próprio bolsista. Será aceito conta-
poupança somente da Caixa Econômica Federal; 
V. Termo de compromisso devidamente preenchido e assinado pelo orientador e 

estudante (ANEXO 3). Em caso de estudante menor de 18 anos, o termo de 
compromisso deverá ser a anuência de pelo menos um dos genitores ou responsável 
legal. 

 
Parágrafo único: caso sejam informados os dados incorretos, a bolsa não será concedida. 
 
 

CAPÍTULO X 

DA SUBMISSÃO DE RELATÓRIOS 

Art. 29° O Relatório Parcial deverá ser preenchido no SiEX/SIGProj e enviado, no 
máximo, em 10 (dez) dias úteis do encerramento do semestre letivo. 

 
Art. 30° O Relatório Final deverá ser preenchido no SiEX/SIGProj e enviado, no 
máximo, em 10 (dez) dias úteis do encerramento da ação. 

 
Art. 31º Para as ações cujos relatórios parciais não forem entregues, as bolsas serão 
suspensas até que a situação seja regularizada. 

 
Art. 32° Uma via impressa dos relatórios enviados, com número de protocolo do 
SiEX/SIGProj, rubricada e assinada pelo coordenador da ação, deverá ser entregue no 
Departamento/Coordenadoria de Extensão (ou equivalente), que ficará responsável por 
anexar à proposta que o originou. 
 

CAPÍTULO XI 

DA CERTIFICAÇÃO DAS AÇÕES 

Art. 33° De acordo com a Instrução Normativa PROEX nº 06, de 3 de novembro de 
2010, a partir de 1º de janeiro de 2011 só poderão ser certificadas, para todos os fins, as 
ações de extensão cadastradas no Módulo SiEX do Sistema de Informação e Gestão de 
Projetos (SIGProj), desde que em conformidade com o disposto nos Editais da PROEX. 
 
 
 
 

CAPÍTULO XII 



       
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Bento Gonçalves 
 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Bairro Juventude Enologia 
CEP 95700-000 – Bento Gonçalves / RS 

 

13 

DAS DISPOSIÇÕES GERAIS 

Art. 34° A CGAE do Campus Bento Gonçalves poderá suspender o pagamento das 
bolsas concedidas, a qualquer tempo, caso verifique o descumprimento das normas 
estabelecidas.   
 
Art. 35° Os casos omissos serão decididos pela Comissão de Gerenciamento das Ações 
de Extensão (CGAE) do campus Bento Gonçalves. 
 

Bento Gonçalves (RS), 20 de Dezembro de 2011. 
 

Luciano Manfroi 
Diretor-Geral 

Campus Bento Gonçalves 
Portaria 520/2011 

 



       
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Bento Gonçalves 
 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Bairro Juventude Enologia 
CEP 95700-000 – Bento Gonçalves / RS 

 

14 

ANEXO 1: Critérios de seleção, avaliação e pontuação das propostas candidatas ao 
PIBEX – Campus Bento Gonçalves 

 

Quesitos Pontuação 
máxima 

Políticas de extensão:  
Inserção nas Políticas de Extensão (do IFRS e nacional): 
A ação possui relevância social ou promove a preservação ambiental, o 
desenvolvimento de atividades culturais, esportivas e/ou o empreendedorismo 

20 

Envolvimento com políticas públicas locais, regionais ou nacionais 10 
Apoio às ações comunitárias voltadas às áreas carentes ou vulneráveis 05 
Elaboração da Proposta:   
Clareza de objetivos  05 
Adequação da metodologia 05 
Integração ensino pesquisa extensão 10 
Integração componentes curriculares e/ou inserção no projeto pedagógico 05 
Viabilidade de destinação das cargas horárias dos membros envolvidos, de forma 
coerente com as atividades a serem desenvolvidas 

10 

Adequação da infra-estrutura 05 
Viabilidade técnica para operacionalização da ação eliminatório 
Qualificação do coordenador da proposta e da equipe executora 10 
Abrangência do público alvo 05 
Apoio às experiências já desenvolvidas com êxito na instituição 10 
Total (pontuação máxima) 100 
 

Parecer: 

______________________________________________________________________

______________________________________________________________________

______________________________________________________________________ 

 

 

CGAE, Bento Gonçalves, ____ de _____________ de 2011. 

 

 

 



       
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Bento Gonçalves 
 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Bairro Juventude Enologia 
CEP 95700-000 – Bento Gonçalves / RS 

 

15 

ANEXO 2 

 Formulário de Indicação de Bolsista de Extensão 

Tipo de Procedimento Solicitado 

(  ) Indicação (  ) Renovação (  ) Substituição (  ) Desligamento 

Título da Atividade 

Orientador Matrícula Siape Tel. Res./Celular 

E-mail: Área 

Período da Bolsa 

___/___/_____ a ___/___/_____ Não é permitido o acúmulo de bolsas simultâneas 

DADOS DO BOLSISTA 

Nome Matrícula 

Nascimento Identidade Emitente CPF Agência/Conta (Banco do 

Brasil) 

Endereço residencial CEP 

Bairro Cidade Telefone para contato 

Filiação/Responsável 

Curso Ano e semestre do 
ingresso 

PREENCHER SOMENTE NOS CASOS DE SUBSTITUIÇÃO OU DESLIGAMENTO 

Bolsista substituído/desligado (Nome)  (Matrícula) Data da Saída 

___/___/_____ 

 

A diretoria de Extensão         Bento Gonçalves, ___/___/_____ 

 

Coordenador    Aluno Indicado 

 



       
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Bento Gonçalves 
 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Bairro Juventude Enologia 
CEP 95700-000 – Bento Gonçalves / RS 

 

16 

ANEXO 3 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Eu, ________________________________________________________, estudante do IFRS 

– Campus Bento Gonçalves, candidato à bolsa, no âmbito deste Edital, DECLARO que li a 

integra deste Edital e que estou perfeitamente ciente de seus termos, e que concordo, 

expressamente, em participar do projeto, recebendo uma bolsa de extensão no valor de 

_________________________, através de depósito em conta bancária, e que minha 

participação nas atividades de execução do projeto, não configura relação empregatícia. 

Concordo, expressamente, em ser orientado(a) por ________________________________, 

durante a vigência da bolsa e que estou ciente das atividades que serão executadas. 

Concordo também que qualquer modificação nas condições expostas acima será 

imediatamente comunicada à Diretoria de Extensão, sob pena de devolução das parcelas 

recebidas, com correção monetária. 

 

Local e data: ______________________________________________________________ 

Assinatura do Bolsista: ______________________________________________________ 

 

Efetuei a leitura das declarações acima e estou de acordo com elas: 

Nome e Assinatura do Orientador(a): __________________________________________ 

 

Para alunos menores: 

Eu, ____________________________________, portador do CPF nº _____________ 

autorizo meu (minha) filho(a) __________________________________________ a 

participar das atividades de execução do projeto. 

 



       
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Bento Gonçalves 
 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Bairro Juventude Enologia 
CEP 95700-000 – Bento Gonçalves / RS 

 

17 

PORTARIAS 

PORTARIAS DE 01 DE DEZEMBRO DE 2011. 

O DIRETOR-GERAL  do Campus Bento Gonçalves, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas pela Portaria nº. 520/2011, RESOLVE: 

N° 405 - Alterar o posicionamento do(a) servidor(a) ANDREA POLETTO SONZA, 
CPF 69192626068, matricula 1102836, cargo PROFESSOR DE EBTT, de CLASSE:D4 
NÍVEL: S (01), para CLASSE:D5 NÍVEL: (01), por motivo de PROGRESSAO 
FUNCIONAL MANUAL, a partir de 21SET2011 
 
N° 406 - Alterar o posicionamento do(a) servidor(a) CLAUDINE POSSOLI 
BELTRAM, CPF 97930822087, matricula 1528521, cargo PROFESSOR DE EBTT, de 
CLASSE:D2 NÍVEL: (01), para CLASSE:D2 NÍVEL: (02), por motivo de 
PROGRESSAO FUNCIONAL MANUAL, a partir de 22AGO2011 
 
N° 409 - Alterar o posicionamento do(a) servidor(a) SOENI BELLE, CPF 
40087336049, matricula 1313978, cargo PROFESSOR DE EBTT, de CLASSE:D4 
NÍVEL: S (01), para CLASSE:D5 NÍVEL: (01), por motivo de PROGRESSAO 
FUNCIONAL MANUAL, a partir de 27AGO2011 
 
N° 410 - Alterar o posicionamento do(a) servidor(a) MARLEIDE COSTA CANIZARES, 
CPF 54297370387, matricula 1218945, cargo PROFESSOR DE EBTT, de CLASSE:D4 
NÍVEL: S (01), para CLASSE:D5 NÍVEL: (01), por motivo de PROGRESSAO 
FUNCIONAL MANUAL, a partir de 10SET2010 
 

Luciano Manfroi 
Diretor-Geral 

Campus Bento Gonçalves 
Portaria 520/2011 

 

PORTARIAS DE 02 DE DEZEMBRO DE 2011. 

O DIRETOR-GERAL  do Campus Bento Gonçalves, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas pela Portaria nº. 520/2011, RESOLVE: 

N° 411 - Alterar o posicionamento do(a) servidor(a) JORGE NUNES PORTELA, CPF 
58518010004, matricula 1313972, cargo PROFESSOR DE EBTT, de CLASSE:D4 
NÍVEL: S (01), para CLASSE:D5 NÍVEL: (01), por motivo de PROGRESSAO 
FUNCIONAL MANUAL, a partir de 27AGO2011. 
 



       
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Bento Gonçalves 
 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Bairro Juventude Enologia 
CEP 95700-000 – Bento Gonçalves / RS 

 

18 

N° 412 - Alterar o posicionamento do(a) servidor(a) JADER DA SILVA NETO, CPF 
93790376000, matricula 1680756, cargo PROFESSOR DE EBTT, de CLASSE:D3 
NÍVEL: (01), para CLASSE:D3 NÍVEL: (02), por motivo de PROGRESSAO 
FUNCIONAL MANUAL, a partir de 14NOV2011. 
 
N° 413 - Alterar o posicionamento do(a) servidor(a) GISELLE RIBEIRO DE SOUZA, 
CPF 00607671700, matricula 1329224, cargo PROFESSOR DE EBTT, de CLASSE:D3 
NÍVEL: (03), para CLASSE:D3 NÍVEL: (04), por motivo de PROGRESSAO 
FUNCIONAL MANUAL, a partir de 04FEV2011. 
 

Luciano Manfroi 
Diretor-Geral 

Campus Bento Gonçalves 
Portaria 520/2011 

 
PORTARIA Nº 414, DE 02 DE DEZEMBRO DE 2011. 

 
O DIRETOR-GERAL  do Campus Bento Gonçalves, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas pela Portaria nº. 520/2011, RESOLVE: 

Alterar o posicionamento do(a) servidor(a) GISELE PALMA, CPF 41574745034, 
matricula 1889424, cargo PROFESSOR DE EBTT, de CLASSE:D1 NÍVEL:01 RT 
MESTRADO, para CLASSE:D3 PADRAO:01 RT DOUTORADO, por motivo de 
PROGRESSÃO POR TITULAÇÃO, a partir de 12SET2011 
 
Alterar o posicionamento do(a) servidor(a) LEANE MARIA FILIPETTO, CPF 
44863624034, matricula 1211905, cargo PROFESSOR DE EBTT, de CLASSE:D2 
NÍVEL:03 RT MESTRADO, para CLASSE:D3 PADRAO:01 RT MESTRADO, por 
motivo de PROGRESSÃO POR TITULAÇÃO, a partir de 01SET2010 

 
Luciano Manfroi 

Diretor-Geral 
Campus Bento Gonçalves 

Portaria 520/2011 
 

PORTARIAS DE 02 DE DEZEMBRO DE 2011. 

O DIRETOR-GERAL  do Campus Bento Gonçalves, do INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria nº. 520/2011, RESOLVE: 

N° 415 - HOMOLOGAR  o resultado do Estágio Probatório do Servidor abaixo 
relacionado: 



       
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Bento Gonçalves 
 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Bairro Juventude Enologia 
CEP 95700-000 – Bento Gonçalves / RS 

 

19 

 

MATRÍCULA NOME CARGO PROCESSO RESULTADO 

1443667 
AMANDA FISS 

RODRIGUES E SILVA 
TÉCNICO EM ALIMENTOS 

E LATICÍNIOS 23000.125527.2008-15 APROVADO 

 
 

N° 416 - DECLARAR ESTÁVEL  o servidor AMANDA FISS RODRIGUES E 
SILVA , TÉCNICO EM ALIMENTOS E LATICÍNIOS , Matrícula Siape n° 
1443667, em conformidade com o artigo 41, da Constituição Federal, com a redação 
que lhe foi dada pelo artigo 6º da Emenda Constitucional nº19, de 04 de junho de 1998; 
a partir de 11/08/2011. 

 
Luciano Manfroi 

Diretor-Geral 
Campus Bento Gonçalves 

Portaria 520/2011 
 

PORTARIA Nº 417, DE 02 DE DEZEMBRO DE 2011. 
 
O DIRETOR-GERAL  do Campus Bento Gonçalves, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas pela Portaria nº. 520/2011, RESOLVE: 

HOMOLOGAR  o resultado do Estágio Probatório do Servidor abaixo relacionado: 
 
 

MATRÍCULA NOME CARGO PROCESSO RESULTADO 

1678808 MARLOVA BENEDETTI 
ENGENHEIRA 
AGRÔNOMA 23241.000136.2011-43 APROVADO 

 

MATRÍCULA NOME CARGO PROCESSO RESULTADO 

1676194 
MARCIO CRISTIANO 

DOS SANTOS 
ASSISTENTE EM 

ADMINISTRAÇÃO 23000.087818.2009-71 APROVADO 

 
Luciano Manfroi 

Diretor-Geral 
Campus Bento Gonçalves 

Portaria 520/2011 
 

 
 
 



       
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Bento Gonçalves 
 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Bairro Juventude Enologia 
CEP 95700-000 – Bento Gonçalves / RS 

 

20 

PORTARIA Nº 418, DE 05 DE DEZEMBRO DE 2011. 
 

O DIRETOR-GERAL do Campus Bento Gonçalves do Instituto Federal de Educação, 
Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria Nº 520/2011 e com base no Processo nº 23000. 064632/2010-
87, RESOLVE: 
 
I – APLICAR a penalidade disciplinar de advertência (art. 127, inciso I, da Lei 
8.112/90) à servidora MARIA ANA POSSOLI BELTRAN , Professora de Ensino 
Básico Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1218363, obedecendo ao disposto 
no artigo 165, parágrafo I da Lei 8.112/90 e considerando o cômputo probante constante 
nos autos. 

 
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

Luciano Manfroi 
Diretor-Geral 

Campus Bento Gonçalves 
Portaria 520/2011 

 
 

PORTARIA Nº 419, DE 07 DE DEZEMBRO DE 2011. 
 

O DIRETOR-GERAL do Campus Bento Gonçalves do Instituto Federal de Educação, 
Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria Nº 520/2011, RESOLVE: 
 
DESIGNAR os servidores ADRIANO NOBLE CASTILHO  e MÁRCIO 
CRISTIANO DOS  SANTOS sob a coordenação do primeiro, para atuarem como 
fiscais de contato do Pregão nº 29/11- Manutenção da Central Telefônica, durante a 
vigência do mesmo.  
                                                                               

Luciano Manfroi 
Diretor-Geral 

Campus Bento Gonçalves 
Portaria 520/2011 

 
 
 
 
 
 



       
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Bento Gonçalves 
 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Bairro Juventude Enologia 
CEP 95700-000 – Bento Gonçalves / RS 

 

21 

PORTARIA Nº 420, DE 12 DE DEZEMBRO DE 2011. 
 
O DIRETOR-GERAL do Campus Bento Gonçalves do Instituto Federal de Educação, 
Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria Nº 520/2011, RESOLVE: 
 
DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para atuarem como fiscais do Contrato 
nº 36/2011 referente a serviços de limpeza para o IFRS - Campus Bento Gonçalves, 
durante a vigência do mesmo. 

 

Xisto Victor Mezzacasa - Titular 
 
Daniel Antonio Ratajenski - Suplente 
 

Luciano Manfroi 
Diretor-Geral 

Campus Bento Gonçalves 
Portaria 520/2011 

 

PORTARIAS DE 12 DE DEZEMBRO DE 2011. 

O DIRETOR-GERAL  em exercício do Campus Bento Gonçalves, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria nº. 261/2011, RESOLVE: 

N° 421 - Alterar o posicionamento do(a) servidor(a) LUCIANO MANFROI, CPF 
56442785068, matricula 1345023, cargo PROFESSOR DE EBTT, de CLASSE:D4 
NÍVEL: S (01), para CLASSE:D5 NÍVEL: (01), por motivo de PROGRESSAO 
FUNCIONAL MANUAL, a partir de 01OUT2011. 
 

Prof°.  Gilberto Luis Putti 
Diretor-Geral 
(substituto) 

 

PORTARIAS DE 12 DE DEZEMBRO DE 2011. 

O DIRETOR-GERAL  do Campus Bento Gonçalves, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas pela Portaria nº. 520/2011, RESOLVE: 

N° 422 - Alterar o posicionamento do(a) servidor(a) LUIS HENRIQUE GULARTE 
FERREIRA, CPF 54220530010, matricula 1770427, cargo PROFESSOR DE EBTT, de 



       
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Bento Gonçalves 
 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Bairro Juventude Enologia 
CEP 95700-000 – Bento Gonçalves / RS 

 

22 

CLASSE:D3 NÍVEL: (01), para CLASSE:D3 NÍVEL: (02), por motivo de 
PROGRESSAO FUNCIONAL MANUAL, a partir de 25AGO2011. 

 
Luciano Manfroi 

Diretor-Geral 
Campus Bento Gonçalves 

Portaria 520/2011 
 
 
 

PORTARIAS DE 12 DE DEZEMBRO DE 2011. 

O DIRETOR-GERAL  do Campus Bento Gonçalves, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas pela Portaria nº. 520/2011, RESOLVE: 

N° 423 - Alterar o posicionamento do(a) servidor(a) MARIA ANA POSSOLI 
BELTRAM, CPF 11500000078, matricula 1218363, cargo PROFESSOR DE EBTT, de 
CLASSE:D5 NÍVEL: (01), para CLASSE:D5 NÍVEL: (02), por motivo de 
PROGRESSAO FUNCIONAL MANUAL, a partir de 02JAN2010. 
 
N° 424 - Alterar o posicionamento do(a) servidor(a) MARIA ANA POSSOLI 
BELTRAM, CPF 11500000078, matricula 1218363, cargo PROFESSOR DE EBTT, de 
CLASSE:D5 NÍVEL: (02), para CLASSE:D5 NÍVEL: (03), por motivo de 
PROGRESSAO FUNCIONAL MANUAL, a partir de 02JUL2011. 
 

Luciano Manfroi 
Diretor-Geral 

Campus Bento Gonçalves 
Portaria 520/2011 

 
 
 

PORTARIAS DE 12 DE DEZEMBRO DE 2011. 

O DIRETOR-GERAL  do Campus Bento Gonçalves, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas pela Portaria nº. 520/2011, RESOLVE: 

N° 425 - Alterar o posicionamento do(a) servidor(a) WINSTON XAUBET OLIVERA, 
CPF 30310636000, matricula 1105211, cargo PROFESSOR DE EBTT, de CLASSE:D5 
NÍVEL: (01), para CLASSE:D5 NÍVEL: (02), por motivo de PROGRESSAO 
FUNCIONAL MANUAL, a partir de 02JAN2010. 
 



       
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Bento Gonçalves 
 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Bairro Juventude Enologia 
CEP 95700-000 – Bento Gonçalves / RS 

 

23 

N° 426 - Alterar o posicionamento do(a) servidor(a) WINSTON XAUBET OLIVERA, 
CPF 30310636000, matricula 1105211, cargo PROFESSOR DE EBTT, de CLASSE:D5 
NÍVEL: (02), para CLASSE:D5 NÍVEL: (03), por motivo de PROGRESSAO 
FUNCIONAL MANUAL, a partir de 02JUL2011. 

 
Luciano Manfroi 

Diretor-Geral 
Campus Bento Gonçalves 

Portaria 520/2011 

 

PORTARIAS DE 12 DE DEZEMBRO DE 2011. 

O DIRETOR-GERAL  do Campus Bento Gonçalves, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas pela Portaria nº. 520/2011, RESOLVE: 

N° 427 - Alterar o posicionamento do(a) servidor(a) FAUSTINO FACCHIN, CPF 
31196004072, matricula 000490687, cargo PROFESSOR DE EBTT, de CLASSE:D4 
NÍVEL: S (01), para CLASSE:D5 NÍVEL: (01), por motivo de PROGRESSAO 
FUNCIONAL MANUAL, a partir de 01FEV2008 
 
N° 428 - Alterar o posicionamento do(a) servidor(a) FAUSTINO FACCHIN, CPF 
31196004072, matricula 000490687, cargo PROFESSOR DE EBTT, de CLASSE:D5 
NÍVEL: (01), para CLASSE:D5 NÍVEL: (02), por motivo de PROGRESSAO 
FUNCIONAL MANUAL, a partir de 02AGO2009 
 
N° 429 - Alterar o posicionamento do(a) servidor(a) FAUSTINO FACCHIN, CPF 
31196004072, matricula 000490687, cargo PROFESSOR DE EBTT, de CLASSE:D5 
NÍVEL: (02), para CLASSE:D5 NÍVEL: (03), por motivo de PROGRESSAO 
FUNCIONAL MANUAL, a partir de 01FEV2011 

 
Luciano Manfroi 

Diretor-Geral 
Campus Bento Gonçalves 

Portaria 520/2011 
 

 

 

 

 

 



       
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Bento Gonçalves 
 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Bairro Juventude Enologia 
CEP 95700-000 – Bento Gonçalves / RS 

 

24 

PORTARIA Nº 430, DE 12 DE DEZEMBRO DE 2011. 
 

O DIRETOR-GERAL  do Campus Bento Gonçalves, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas pela Portaria nº. 520/2011, 

 
TORNAR  sem efeito a portaria n° 377, publicada no DOU de 07 de Novembro de 
2011, seção 2, página 22, que designou a servidora MARINA WOHLKE CYRILLO, 
para exercer a função de chefe da Seção de Projetos e Convênios, FG-005. 

 
Luciano Manfroi 

Diretor-Geral 
Campus Bento Gonçalves 

Portaria 520/2011 
 

 
PORTARIA Nº 431, DE 14 DE DEZEMBRO DE 2011. 

 
O DIRETOR-GERAL do Campus Bento Gonçalves do Instituto Federal de Educação, 
Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria Nº 520/2011, RESOLVE: 
 
Tornar sem efeito a Portaria nº 404 de 30 de novembro de 2011. 
 

Luciano Manfroi 
Diretor-Geral 

Campus Bento Gonçalves 
Portaria 520/2011 

 
 

PORTARIA Nº 432, DE 14 DE DEZEMBRO DE 2011. 
 
O DIRETOR-GERAL do Campus Bento Gonçalves do Instituto Federal de Educação, 
Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria Nº 520/2011, RESOLVE: 
 
Designar os servidores abaixo relacionados para comporem a Comissão Eleitoral para 
escolha dos representantes da Comissão Interna de Supervisão do Plano de Carreira dos 
cargos Técnicos- Administrativos em Educação- CIS do Instituto Federal de Educação, 
Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul- Campus Bento Gonçalves para o mandato 
de 03 (três) anos. 
 



       
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Bento Gonçalves 
 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Bairro Juventude Enologia 
CEP 95700-000 – Bento Gonçalves / RS 

 

25 

Érica Primaz 
Leonardo Alvarenga Pereira 
Márcio Cristiano dos Santos 
Remí Maria Possamai 
 

Luciano Manfroi 
Diretor-Geral 

Campus Bento Gonçalves 
Portaria 520/2011 

 
 

 
 

PORTARIA Nº 433, DE 21 DE DEZEMBRO DE 2011 
 
O DIRETOR-GERAL do Campus Bento Gonçalves do Instituto Federal de Educação, 
Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria Nº 520/2011, RESOLVE: 
 
DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para atuarem como responsáveis pela 
análise da documentação da obra da biblioteca do Campus Bento Gonçalves, contrato 
Nº 52/2011. 
 
 
GILMAR LUIZ MERLO 
XISTO VICTOR MEZZACASA 
 

Luciano Manfroi 
Diretor-Geral 

Campus Bento Gonçalves 
Portaria 520/2011 

 
 

PORTARIA Nº 435, DE 21 DE DEZEMBRO DE 2011. 
 
O DIRETOR-GERAL do Campus Bento Gonçalves do Instituto Federal de Educação, 
Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria Nº 520/2011, RESOLVE: 
 
DELEGAR  competência ao Diretor-Geral e ao responsável pelo Setor de Registros 
Escolares do Campus Avançado de Feliz para proceder à assinatura e ao registro de seus 
diplomas e históricos escolares de cursos técnicos no próprio Campus Avançado.  



       
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Bento Gonçalves 
 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Bairro Juventude Enologia 
CEP 95700-000 – Bento Gonçalves / RS 

 

26 

Esta Portaria entra em vigor a partir desta data e tem prazo determinado até a expedição 
de documento oficial, o qual dará autonomia ao Diretor Geral do Campus Avançado de 
Feliz para tais competências.  
 

Luciano Manfroi 
Diretor-Geral 

Campus Bento Gonçalves 
Portaria 520/2011 

 
 
 

PORTARIA Nº 436, DE 21 DE DEZEMBRO DE 2011. 
 
O DIRETOR-GERAL do Campus Bento Gonçalves do Instituto Federal de Educação, 
Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria Nº 520/2011, RESOLVE: 
 
HOMOLOGAR o resultado da eleição dos novos representantes docentes do Campus 
Bento Gonçalves no Conselho Superior do IFRS, para o biênio 2012 – 2014. 
 
SOENI BELLÉ – Titular 
MARCELO MALLET SIQUEIRA CAMPOS- Suplente 
                                             
             

Luciano Manfroi 
Diretor-Geral 

Campus Bento Gonçalves 
Portaria 520/2011 

 
 
 

PORTARIA Nº 437, DE 27 DE DEZEMBRO DE 2011. 
 

O DIRETOR-GERAL do Campus Bento Gonçalves do Instituto Federal de Educação, 
Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria Nº 520/2011, RESOLVE:  

 
HOMOLOGAR  o resultado da eleição dos novos integrantes da Comissão Interna de 
Supervisão do Plano de Carreira dos Cargos Técnico - Administrativos em Educação – 
CIS do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul – 
Campus Bento Gonçalves para o triênio 2011- 2014. 
 



       
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Bento Gonçalves 
 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Bairro Juventude Enologia 
CEP 95700-000 – Bento Gonçalves / RS 

 

27 

 COORDENADOR: LEANDRO ROCHA VIEIRA 

 COORDENADORA ADJUNTA: SHANA PAULA SEGALA MIOTTO 

 SECRETÁRIO: DANIEL CLÓS CÉSAR 

 
Luciano Manfroi 

Diretor-Geral 
Campus Bento Gonçalves 

Portaria 520/2011 
 

 
PORTARIA Nº 438, DE 27 DE DEZEMBRO DE 2011. 

 
O DIRETOR-GERAL do Campus Bento Gonçalves do Instituto Federal de Educação, 
Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria Nº 520/2011, RESOLVE:  

 
HOMOLOGAR  o resultado da eleição dos novos representantes técnicos-
administrativos do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande 
do Sul – Campus Bento Gonçalves junto ao Conselho Superior do IFRS, para o biênio 
2012-2014. 
 
TITULAR - FÁBIO AUGUSTO MARIN 
SUPLENTE - CARLOS ALBERTO TREVISAN 
 

Luciano Manfroi 
Diretor-Geral 

Campus Bento Gonçalves 
Portaria 520/2011 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



       
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Bento Gonçalves 
 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Bairro Juventude Enologia 
CEP 95700-000 – Bento Gonçalves / RS 

 

28 

PORTARIA Nº 439, DE 30 DE DEZEMBRO DE 2011. 
 

O DIRETOR-GERAL do Campus Bento Gonçalves do Instituto Federal de Educação, 
Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria Nº 520/2011, RESOLVE:  
 
Tornar sem efeito a partir de 30 de dezembro de 2011 a Portaria Nº 240 de 09 de 
dezembro de 2010.  
                                            

Luciano Manfroi 
Diretor-Geral 

Campus Bento Gonçalves 
Portaria 520/2011 

 
 

PORTARIA Nº 440, DE 30 DE DEZEMBRO DE 2011. 
 

O DIRETOR-GERAL do Campus Bento Gonçalves do Instituto Federal de Educação, 
Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria Nº 520/2011, RESOLVE:  
 
HOMOLOGAR o resultado da eleição dos novos integrantes da COMISSÃO 
PERMANENTE DE PESSOAL DOCENTE (CPPD) do IFRS – Campus Bento 
Gonçalves para o mandato de um ano. 
 
JORGE NUNES PORTELA – Presidente 
AGOSTINHO LUÍS AGOSTINI - Secretário 
LUIS HENRIQUE GULARTE FERREIRA – Secretário 
TATIANE PELLIN CISLAGHI – Conselheiro Titular 
ROGÉRIO TESSARI - Conselheiro Titular 
RODRIGO BELINASO GUIMARÃES - Suplente 
DIOVANE FREIRE MOTERLE- Suplente 
MARCELO MALLET SIQUEIRA CAMPOS - Suplente                                                     
 

Luciano Manfroi 
Diretor-Geral 

Campus Bento Gonçalves 
Portaria 520/2011 

 
 

 
 



       
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Bento Gonçalves 
 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Bairro Juventude Enologia 
CEP 95700-000 – Bento Gonçalves / RS 

 

29 

 
PROPOSTAS E CONCESSÕES DE DIÁRIAS 

 
Consulta Viagens por Período e Órgão  
Diretoria de Administração e Planejamento  
Período Solicitado : 01/12/2011   à   31/12/2011   
Nome       :  FERNANDO ANGELO PANCOTTO JUNIOR   
Período da Viagem   :  02/12/2011    à   02/12/2011   
Destino   :  Bento Gonçalves / Porto Alegre / Bento Gonçalves   
Número da Requisição   :  003061/11   
Valor das Diárias (R$)  :  92,29   
Objetivo       :  Nacional - A Serviço   
Descrição   :  Conduzir servidor para retirada de suprimentos para o Campus Bento 
Gonçalves.   
 
Diretoria de Administração e Planejamento  
Nome       :  SERGIO ANTONIO FONTOURA LIMA   
Período da Viagem   :  14/12/2011    à   14/12/2011   
Destino   :  Bento Gonçalves / Porto Alegre / Bento Gonçalves   
Número da Requisição   :  003234/11   
Valor das Diárias (R$)  :  92,38   
Objetivo       :  Nacional - A Serviço   
Descrição   :  Conduzir servidora para realização de perícia médica em Porto Alegre, 
RS.   
 
Diretoria de Administração e Planejamento  
Nome       :  CARLOS PETROLI   
Período da Viagem   :  21/12/2011    à   21/12/2011   
Destino   :  Bento Gonçalves / Porto Alegre / Bento Gonçalves   
Número da Requisição   :  003284/11   
Valor das Diárias (R$)  :  92,38   
Objetivo       :  Nacional - A Serviço   
Descrição   :  Conduzir servidor para perícia médica em Porto Alegre, RS.   
 
Diretoria de Administração e Planejamento  
Nome       :  DIMORVAN LUIZ ANTONIOLI   
Período da Viagem   :  26/12/2011    à   27/12/2011   
Destino   :  Sertão / Ibirubá / Sertão   
Número da Requisição   :  003294/11   
Valor das Diárias (R$)  :  233,15   
Objetivo       :  Nacional - A Serviço   
Descrição   :  Transporte de equipamentos doados pelo Campus Bento Gonçalves ao 
Campus Ibirubá.   



       
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Bento Gonçalves 
 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Bairro Juventude Enologia 
CEP 95700-000 – Bento Gonçalves / RS 

 

30 

Diretoria de Ensino Médio e Técnico  
Nome       :  SIRLEI BORTOLINI   
Período da Viagem   :  04/12/2011    à   10/12/2011   
Destino   :  Bento Gonçalves / Porto Alegre / Rio de Janeiro / Porto Alegre / Bento 
Gonçalves   
Número da Requisição   :  002754/11   
Valor das Diárias (R$)  :  1483,21   
Objetivo       :  Nacional - Encontro/Seminário   
Descrição   :  Participar da 4ª Semana de Formação - Módulo II do Mestrado junto a 
UFRJ.   
 
Diretoria de Ensino Médio e Técnico  
Nome       :  MARCOS JULIO TOEBE   
Período da Viagem   :  02/12/2011    à   02/12/2011   
Destino   :  Bento Gonçalves / Dois Irmãos / Bento Gonçalves   
Número da Requisição   :  003063/11   
Valor das Diárias (R$)  :  74,68   
Objetivo       :  Nacional - A Serviço   
Descrição   :  Visita técnica de longa distância em Dois Irmãos, RS.   
 
Diretoria de Ensino Médio e Técnico  
Nome       :  CARLOS PETROLI   
Período da Viagem   :  05/12/2011    à   05/12/2011   
Destino   :  Bento Gonçalves / Balneário Pinhal / Bento Gonçalves   
Número da Requisição   :  003092/11   
Valor das Diárias (R$)  :  74,68   
Objetivo       :  Nacional - A Serviço   
Descrição   :  Conduzir servidor para ministrar aula no Curso de Comércio do PROEJA 
FIC em Balneário Pinhal, RS.   
 
Diretoria de Ensino Médio e Técnico  
Nome       :  MARCOS JULIO TOEBE   
Período da Viagem   :  04/12/2011    à   04/12/2011   
Destino   :  Bento Gonçalves / Nova Santa Rita / Bento Gonçalves   
Número da Requisição   :  003099/11   
Valor das Diárias (R$)  :  88,50   
Objetivo       :  Nacional - A Serviço   
Descrição   :  Conduzir os alunos do Pólo de Veranópolis ao município de Nova Santa 
Rita para visita técnica em um escritório contábil.   
 
Diretoria de Ensino Médio e Técnico  
Nome       :  CARLOS PETROLI   
Período da Viagem   :  03/12/2011    à   03/12/2011   



       
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Bento Gonçalves 
 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Bairro Juventude Enologia 
CEP 95700-000 – Bento Gonçalves / RS 

 

31 

Destino   :  Bento Gonçalves / Porto Alegre / Bento Gonçalves   
Número da Requisição   :  003100/11   
Valor das Diárias (R$)  :  106,20   
Objetivo       :  Nacional - A Serviço   
Descrição   :  Conduzir servidor para participar de Olimpíada de Matemática no Colégio 
Militar em Porto Alegre, RS.   
 
Diretoria de Ensino Médio e Técnico  
Nome       :  CARLOS PETROLI   
Período da Viagem   :  06/12/2011    à   06/12/2011   
Destino   :  Bento Gonçalves / Minas do Leão / Bento Gonçalves   
Número da Requisição   :  003127/11   
Valor das Diárias (R$)  :  74,68   
Objetivo       :  Nacional - A Serviço   
Descrição   :  Visita técnica de longa distância em Minas do Leão, RS.   
 
Diretoria de Ensino Médio e Técnico  
Nome       :  CARLOS PETROLI   
Período da Viagem   :  08/12/2011    à   08/12/2011   
Destino   :  Bento Gonçalves / Victor Graeff / Bento Gonçalves   
Número da Requisição   :  003142/11   
Valor das Diárias (R$)  :  74,68   
Objetivo       :  Nacional - A Serviço   
Descrição   :  Visita técnica de longa distância em Victor Graeff, RS.   
 
Diretoria de Ensino Médio e Técnico  
Nome       :  MARCOS JULIO TOEBE   
Período da Viagem   :  09/12/2011    à   09/12/2011   
Destino   :  Bento Gonçalves / Pelotas / Bento Gonçalves   
Número da Requisição   :  003157/11   
Valor das Diárias (R$)  :  74,68   
Objetivo       :  Nacional - A Serviço   
Descrição   :  Visita técnica de longa distância em Pelotas, RS.   
 
Diretoria de Ensino Médio e Técnico  
Nome       :  CARLOS PETROLI   
Período da Viagem   :  09/12/2011    à   09/12/2011   
Destino   :  Bento Gonçalves / Porto Alegre / Bento Gonçalves   
Número da Requisição   :  003158/11   
Valor das Diárias (R$)  :  92,38   
Objetivo       :  Nacional - A Serviço   
Descrição   :  Conduzir servidor para buscar material do processo seletivo 2012/1 em 
Porto Alegre, RS.   



       
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Bento Gonçalves 
 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Bairro Juventude Enologia 
CEP 95700-000 – Bento Gonçalves / RS 

 

32 

Diretoria de Ensino Médio e Técnico  
Nome       :  SERGIO ANTONIO FONTOURA LIMA   
Período da Viagem   :  09/12/2011    à   09/12/2011   
Destino   :  Bento Gonçalves / Balneário Pinhal / Bento Gonçalves   
Número da Requisição   :  003170/11   
Valor das Diárias (R$)  :  74,68   
Objetivo       :  Nacional - A Serviço   
Descrição   :  Buscar servidor que estará finalizando a semana profissionalizante com a 
turma de Comércio do PROEJA FIC em Balneário Pinhal, RS.   
 
Diretoria de Ensino Médio e Técnico  
Nome       :  CARLOS PETROLI   
Período da Viagem   :  13/12/2011    à   13/12/2011   
Destino   :  Bento Gonçalves / Montenegro / Bento Gonçalves   
Número da Requisição   :  003199/11   
Valor das Diárias (R$)  :  74,68   
Objetivo       :  Nacional - A Serviço   
Descrição   :  Visita técnica de longa distância em Montenegro.   
 
Diretoria de Ensino Médio e Técnico  
Nome       :  CARLOS PETROLI   
Período da Viagem   :  16/12/2011    à   16/12/2011   
Destino   :  Bento Gonçalves / Capão da Canoa / Bento Gonçalves   
Número da Requisição   :  003245/11   
Valor das Diárias (R$)  :  74,68   
Objetivo       :  Nacional - A Serviço   
Descrição   :  Conduzir servidores e alunos até o Acqua Lokos em Capão da Canoa, RS.   
 
Diretoria de Ensino Médio e Técnico  
Nome       :  SERGIO ANTONIO FONTOURA LIMA   
Período da Viagem   :  16/12/2011    à   16/12/2011   
Destino   :  Bento Gonçalves / São Pedro da Serra / Bento Gonçalves   
Número da Requisição   :  003260/11   
Valor das Diárias (R$)  :  74,68   
Objetivo       :  Nacional - A Serviço   
Descrição   :  Conduzir aluna do curso superior de Pedagogia que passa por problemas 
de saúde até a sua residência em São Pedro da Serra, RS.   
 
Diretoria de Graduação e Pós-Graduação  
Nome       :  DANIEL MARTINS AYUB   
Período da Viagem   :  01/12/2011    à   02/12/2011   
Destino   :  Bento Gonçalves / Torres / Bento Gonçalves   
Número da Requisição   :  002916/11   



       
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Bento Gonçalves 
 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Bairro Juventude Enologia 
CEP 95700-000 – Bento Gonçalves / RS 

 

33 

Valor das Diárias (R$)  :  159,30   
Objetivo       :  Nacional - A Serviço   
Descrição   :  Visita técnica com alunos do EM   
 
Diretoria de Graduação e Pós-Graduação  
Nome       :  LISIANE DELAI   
Período da Viagem   :  01/12/2011    à   02/12/2011   
Destino   :  Bento Gonçalves / Torres / Bento Gonçalves   
Número da Requisição   :  002917/11   
Valor das Diárias (R$)  :  237,86   
Objetivo       :  Nacional - A Serviço   
Descrição   :  Visita técnica com as turmas do EM   
 
Diretoria de Graduação e Pós-Graduação  
Nome       :  DIEGO EDUARDO LIEBAN   
Período da Viagem   :  01/12/2011    à   02/12/2011   
Destino   :  Bento Gonçalves / Torres / Bento Gonçalves   
Número da Requisição   :  002918/11   
Valor das Diárias (R$)  :  154,34   
Objetivo       :  Nacional - A Serviço   
Descrição   :  Visita técnica com as turmas do EM   
 
Diretoria de Graduação e Pós-Graduação  
Nome       :  SOENI BELLE   
Período da Viagem   :  02/12/2011    à   02/12/2011   
Destino   :  Bento Gonçalves / Dois Irmãos / Bento Gonçalves   
Número da Requisição   :  002923/11   
Valor das Diárias (R$)  :  74,68   
Objetivo       :  Nacional - A Serviço   
Descrição   :  Visita técnica com a turma CS HORT 2010/1   
 
Diretoria de Graduação e Pós-Graduação  
Nome       :  DENISE ADELAIDE GOMES ELEJALDE   
Período da Viagem   :  06/12/2011    à   06/12/2011   
Destino   :  Bento Gonçalves / Triunfo / Bento Gonçalves   
Número da Requisição   :  002924/11   
Valor das Diárias (R$)  :  74,68   
Objetivo       :  Nacional - A Serviço   
Descrição   :  Visita técnica com a turma 3 ZOO C   
 
Diretoria de Graduação e Pós-Graduação  
Nome       :  DENISE ADELAIDE GOMES ELEJALDE   
Período da Viagem   :  08/12/2011    à   08/12/2011   



       
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Bento Gonçalves 
 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Bairro Juventude Enologia 
CEP 95700-000 – Bento Gonçalves / RS 

 

34 

Destino   :  Bento Gonçalves / Victor Graeff / Bento Gonçalves   
Número da Requisição   :  002929/11   
Valor das Diárias (R$)  :  74,68   
Objetivo       :  Nacional - A Serviço   
Descrição   :  Visita técnica com alunos das turmas do 2 AGRO INT A e 2 AGRO INT 
B   
 
Diretoria de Graduação e Pós-Graduação  
Nome       :  GILBERTO LUIZ PUTTI   
Função    :  CD-0004   
Período da Viagem   :  09/12/2011    à   09/12/2011   
Destino   :  Bento Gonçalves / Pelotas / Bento Gonçalves   
Número da Requisição   :  002928/11   
Valor das Diárias (R$)  :  91,93   
Objetivo       :  Nacional - A Serviço   
Descrição   :  Visita técnica com a turma CS HORT 2010/1   
 
Diretoria de Graduação e Pós-Graduação  
Nome       :  RODRIGO OTAVIO CAMARA MONTEIRO   
Função    :  CD-0003   
Período da Viagem   :  13/12/2011    à   13/12/2011   
Destino   :  Bento Gonçalves / Montenegro / Bento Gonçalves   
Número da Requisição   :  002927/11   
Valor das Diárias (R$)  :  91,93   
Objetivo       :  Nacional - A Serviço   
Descrição   :  Visita técnica com as turmas do 2º AGRO INT A e 2º AGRO INT B   
 
Diretoria de Graduação e Pós-Graduação  
Nome       :  FAUSTINO FACCHIN   
Período da Viagem   :  13/12/2011    à   13/12/2011   
Destino   :  Bento Gonçalves / Montenegro / Bento Gonçalves   
Número da Requisição   :  002930/11   
Valor das Diárias (R$)  :  74,68   
Objetivo       :  Nacional - A Serviço   
Descrição   :  Visita técnica com as turmas 2 AGRO INT A e 2 AGRO INT B   
 
Diretoria de Graduação e Pós-Graduação  
Nome       :  JADER DA SILVA NETO   
Período da Viagem   :  05/12/2011    à   09/12/2011   
Destino   :  Bento Gonçalves / Porto Alegre / Campinas / Porto Alegre / Bento 
Gonçalves   
Número da Requisição   :  003001/11   
Valor das Diárias (R$)  :  822,41   



       
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Bento Gonçalves 
 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Bairro Juventude Enologia 
CEP 95700-000 – Bento Gonçalves / RS 

 

35 

Objetivo       :  Nacional - A Serviço   
Descrição   :  Participar do VIII Encontro Nacional de Pesquisa em Educação em 
Ciências e o I Congresso Iberoamericano de Investigación en Enseñanza de lás 
Ciências, com apresentação oral de trabalho.   
 
Diretoria de Graduação e Pós-Graduação  
Nome       :  THIAGO SAVIO CARBONE   
Período da Viagem   :  05/12/2011    à   10/12/2011   
Destino   :  Bento Gonçalves / Santo Antônio da Patrulha / São Lourenço do Sul / 
Canguçu / Sobradinho / Serafina Corrêa / Bento Gonçalves   
Número da Requisição   :  003080/11   
Valor das Diárias (R$)  :  904,41   
Objetivo       :  Nacional - A Serviço   
Descrição   :  Finalização do Semestre, encaminhamentos dos estágio e 
encaminhamentos das práticas junto aos pólos.   
 
Diretoria de Graduação e Pós-Graduação  
Nome       :  EDER TONDO   
Período da Viagem   :  09/12/2011    à   09/12/2011   
Destino   :  Bento Gonçalves / Porto Alegre / Bento Gonçalves   
Número da Requisição   :  003160/11   
Valor das Diárias (R$)  :  91,43   
Objetivo       :  Nacional - A Serviço   
Descrição   :  Buscar material do Processo Seletivo do IFRS/BG na Faurgs.   
 
Diretoria de Graduação e Pós-Graduação  
Nome       :  EDER TONDO   
Período da Viagem   :  12/12/2011    à   12/12/2011   
Destino   :  Bento Gonçalves / Porto Alegre / Bento Gonçalves   
Número da Requisição   :  003161/11   
Valor das Diárias (R$)  :  91,43   
Objetivo       :  Nacional - A Serviço   
Descrição   :  Levar material utilizado no Processo Seletivo do IFRS/BG a Faurgs.   
 
Diretoria de Graduação e Pós-Graduação  
Nome       :  LILIAN CARLA MOLON   
Período da Viagem   :  19/12/2011    à   20/12/2011   
Destino   :  Bento Gonçalves / Vacaria / Bento Gonçalves   
Número da Requisição   :  003253/11   
Valor das Diárias (R$)  :  237,86   
Objetivo       :  Nacional - A Serviço   
Descrição   :  Realizar conselhos de classe dos Cursos Técnico em Informática e 
Agropecuária do Pólo Vacaria.   



       
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Bento Gonçalves 
 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Bairro Juventude Enologia 
CEP 95700-000 – Bento Gonçalves / RS 

 

36 

Diretoria de Graduação e Pós-Graduação  
Nome       :  LISIANE DELAI   
Período da Viagem   :  16/12/2011    à   16/12/2011   
Destino   :  Bento Gonçalves / Porto Alegre / Bento Gonçalves   
Número da Requisição   :  003254/11   
Valor das Diárias (R$)  :  92,38   
Objetivo       :  Nacional - A Serviço   
Descrição   :  Acompanhar os alunos do Ensino Médio Técnico até Porto Alegre.   
 
Diretoria de Graduação e Pós-Graduação  
Nome       :  GLENDA HELLER CACERES   
Período da Viagem   :  16/12/2011    à   16/12/2011   
Destino   :  Bento Gonçalves / Porto Alegre / Bento Gonçalves   
Número da Requisição   :  003255/11   
Valor das Diárias (R$)  :  92,38   
Objetivo       :  Nacional - A Serviço   
Descrição   :  Acompanhar alunos do Ensino Médio Técnico até Porto Alegre.   
 
Diretoria de Graduação e Pós-Graduação  
Nome       :  TATIANE PELLIN CISLAGHI   
Período da Viagem   :  16/12/2011    à   16/12/2011   
Destino   :  Bento Gonçalves / Gramado / Bento Gonçalves   
Número da Requisição   :  003256/11   
Valor das Diárias (R$)  :  74,68   
Objetivo       :  Nacional - A Serviço   
Descrição   :  Acompanhar alunos do Ensino Médio Técnico até Gramado.   
 
Diretoria de Graduação e Pós-Graduação  
Nome       :  SIMONE BERTAZZO ROSSATO   
Período da Viagem   :  16/12/2011    à   16/12/2011   
Destino   :  Bento Gonçalves / Gramado / Bento Gonçalves   
Número da Requisição   :  003257/11   
Valor das Diárias (R$)  :  68,20   
Objetivo       :  Nacional - A Serviço   
Descrição   :  Acompanhar alunos do Ensino Médio Técnico até Gramado.   
 
Diretoria de Graduação e Pós-Graduação  
Nome       :  JORGE ZANDONAI   
Período da Viagem   :  16/12/2011    à   16/12/2011   
Destino   :  Bento Gonçalves / Capão da Canoa / Bento Gonçalves   
Número da Requisição   :  003258/11   
Valor das Diárias (R$)  :  74,68   
Objetivo       :  Nacional - A Serviço   



       
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Bento Gonçalves 
 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Bairro Juventude Enologia 
CEP 95700-000 – Bento Gonçalves / RS 

 

37 

Descrição   :  Acompanhar alunos do Ensino Médio Técnico até o Acqua Lokops em 
Capão da Canoa.   
 
Diretoria de Graduação e Pós-Graduação  
Nome       :  GILBERTO LUIZ PUTTI   
Função    :  CD-0004   
Período da Viagem   :  19/12/2011    à   20/12/2011   
Destino   :  Bento Gonçalves / Vacaria / Bento Gonçalves   
Número da Requisição   :  003259/11   
Valor das Diárias (R$)  :  289,61   
Objetivo       :  Nacional - A Serviço   
Descrição   :  Participar do Conselho de Classe dos cursos de Técnico em Informática e 
Agropecuária.   
 
Diretoria de Pesquisa e Extensão  
Nome       :  RODRIGO OTAVIO CAMARA MONTEIRO   
Função    :  CD-0003   
Período da Viagem   :  02/12/2011    à   02/12/2011   
Destino   :  Bento Gonçalves / Lajeado / Bento Gonçalves   
Número da Requisição   :  003025/11   
Valor das Diárias (R$)  :  91,93   
Objetivo       :  Nacional - Convocação   
Descrição   :  Convocação dos representantes das entidades titulares e das entidades 
suplentes, para participarem da Reunião Ordinária do Comitê de Gerenciamento da 
Bacia Hidrográfica Taquari-Antas.   
 
Diretoria de Pesquisa e Extensão  
Nome       :  RODRIGO OTAVIO CAMARA MONTEIRO   
Função    :  CD-0003   
Período da Viagem   :  06/12/2011    à   06/12/2011   
Destino   :  Bento Gonçalves / Sertão / Bento Gonçalves   
Número da Requisição   :  003062/11   
Valor das Diárias (R$)  :  91,93   
Objetivo       :  Nacional - A Serviço   
Descrição   :  Participar da I Mostra de Iniciação Científica, Tecnológica e Inovação do 
Campus Sertão – I MICTI.   
 
Diretoria de Pesquisa e Extensão  
Nome       :  JORGE NUNES PORTELA   
Período da Viagem   :  10/12/2011    à   11/12/2011   
Destino   :  Bento Gonçalves / Uruguaiana / Bento Gonçalves   
Número da Requisição   :  003116/11   
Valor das Diárias (R$)  :  265,50   



       
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Bento Gonçalves 
 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Bairro Juventude Enologia 
CEP 95700-000 – Bento Gonçalves / RS 

 

38 

Objetivo       :  Nacional - A Serviço   
Descrição   :  Visitar empresa conveniada para concessão de estágio aos alunos de 
Zootecnia   
 
Diretoria de Pesquisa e Extensão  
Nome       :  RODRIGO OTAVIO CAMARA MONTEIRO   
Função    :  CD-0003   
Período da Viagem   :  09/12/2011    à   10/12/2011   
Destino   :  Bento Gonçalves / Porto Alegre / Camaquã / Bento Gonçalves   
Número da Requisição   :  003146/11   
Valor das Diárias (R$)  :  303,43   
Objetivo       :  Nacional - A Serviço   
Descrição   :  Convite para o Fórum Nacional de Agricultura Irrigada Etapa Rio Grande 
do Sul, a realizar-se nos dias 09 e 10 de dezembro de 2011, sendo que no dia 09/12 
ocorrerá no Centro Administrativo Fernando Ferrari - CAFF, na Av. Borges de 
Medeiros, nº 1501, Térreo Bairro Centro, em Porto Alegre/RS e dia 10/12 será realizado 
o Dia de Campo na cidade de Camaquã.   
 
Diretoria de Pesquisa e Extensão  
Nome       :  RODRIGO OTAVIO CAMARA MONTEIRO   
Função    :  CD-0003   
Período da Viagem   :  21/12/2011    à   21/12/2011   
Destino   :  Bento Gonçalves / Lajeado / Bento Gonçalves   
Número da Requisição   :  003261/11   
Valor das Diárias (R$)  :  91,93   
Objetivo       :  Nacional - A Serviço   
Descrição   :  Convite para participar da Discussão do Diagnostico do Plano de Bacia 
Hidrográfica Taquari-Antas em Lajeado na Univates.   
 
Diretoria de Pesquisa e Extensão  
Nome       :  MARIA OTÍLIA KROEFF SUSIN   
Função    :  NS   
Período da Viagem   :  02/12/2011    à   02/12/2011   
Destino   :  Porto Alegre / Bento Gonçalves / Porto Alegre   
Número da Requisição   :  003293/11   
Valor das Diárias (R$)  :  88,50   
Objetivo       :  Nacional - Encontro/Seminário   
Descrição   :  Conferenciar no II Seminário da Pedagogia: As contribuições dos 
segmentos escolares para a promoção da educação com qualidade social.   
 
Diretoria-Geral  
Nome       :  GILBERTO LUIZ PUTTI   
Função    :  CD-0004   



       
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Bento Gonçalves 
 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Bairro Juventude Enologia 
CEP 95700-000 – Bento Gonçalves / RS 

 

39 

Período da Viagem   :  03/12/2011    à   04/12/2011   
Destino   :  Bento Gonçalves / Vacaria / Bento Gonçalves   
Número da Requisição   :  003032/11   
Valor das Diárias (R$)  :  317,25   
Objetivo       :  Nacional - A Serviço   
Descrição   :  Representar o Diretor-Geral na Cerimônia de Formatura do Curso Técnico 
em Informática do IFRS - Campus Bento Gonçalves - Pólo de Vacaria.   
 
Diretoria-Geral  
Nome       :  ERICA PRIMAZ   
Período da Viagem   :  03/12/2011    à   04/12/2011   
Destino   :  Bento Gonçalves / Vacaria / Bento Gonçalves   
Número da Requisição   :  003006/11   
Valor das Diárias (R$)  :  265,50   
Objetivo       :  Nacional - A Serviço   
Descrição   :  Secretariar a Cerimônia de Formatura do Curso Técnico em Informática 
do IFRS - Campus Bento Gonçalves - Pólo Vacaria.   
 
Diretoria-Geral  
Nome       :  TIAGO FELIPE AMBROSINI   
Período da Viagem   :  03/12/2011    à   04/12/2011   
Destino   :  Bento Gonçalves / Vacaria / Bento Gonçalves   
Número da Requisição   :  003007/11   
Valor das Diárias (R$)  :  265,50   
Objetivo       :  Nacional - A Serviço   
Descrição   :  Efetuar o controle do registro de diplomas na Cerimônia de Formatura do 
Curso Técnico em Informática do IFRS - Campus Bento Gonçalves - Pólo de Vacaria.   
 
Diretoria-Geral  
Nome       :  UBIRATAN RONALDO FREITAS   
Período da Viagem   :  12/12/2011    à   15/12/2011   
Destino   :  Santa Maria / Bento Gonçalves / Santa Maria   
Número da Requisição   :  003066/11   
Valor das Diárias (R$)  :  659,23   
Objetivo       :  Nacional - A Serviço   
Descrição   :  Realização do Relatório Final pela Comissão Processante relativo ao PAD 
Nº 23360.000204/2011-18.   
 
Diretoria-Geral  
Nome       :  JOAO HELVIO RIGHI DE OLIVEIRA   
Função    :  CD-0004   
Período da Viagem   :  12/12/2011    à   15/12/2011   
Destino   :  Santa Maria / Bento Gonçalves / Santa Maria   



       
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Bento Gonçalves 
 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Bairro Juventude Enologia 
CEP 95700-000 – Bento Gonçalves / RS 

 

40 

Número da Requisição   :  003065/11   
Valor das Diárias (R$)  :  779,98   
Objetivo       :  Nacional - A Serviço   
Descrição   :  Realização do Relatório Final pela Comissão Processante relativo ao PAD 
Nº 23360.000204/2011-18.   
 
Diretoria-Geral  
Nome       :  LEANDRO CERVO   
Período da Viagem   :  12/12/2011    à   15/12/2011   
Destino   :  Santa Maria / Bento Gonçalves / Santa Maria   
Número da Requisição   :  003067/11   
Valor das Diárias (R$)  :  659,23   
Objetivo       :  Nacional - A Serviço   
Descrição   :  Realiz~ção do Relatório Final pela Comissão Processante relativo ao PAD 
nº 23360.000204/2011-18.   
 
Diretoria-Geral  
Nome       :  LUCIANO MANFROI   
Função    :  CD-0002   
Período da Viagem   :  15/12/2011    à   15/12/2011   
Destino   :  Bento Gonçalves / Porto Alegre / Bento Gonçalves   
Número da Requisição   :  003166/11   
Valor das Diárias (R$)  :  113,08   
Objetivo       :  Nacional - Convocação   
Descrição   :  Participar de reunião do Colégio de Dirigentes do IFRS no Campus Porto 
Alegre.   
 
Diretoria-Geral  
Nome       :  CARLOS PETROLI   
Período da Viagem   :  12/12/2011    à   12/12/2011   
Destino   :  Bento Gonçalves / Porto Alegre / Bento Gonçalves   
Número da Requisição   :  003208/11   
Valor das Diárias (R$)  :  92,38   
Objetivo       :  Nacional - A Serviço   
Descrição   :  Levar material do processo seletivo na Faurgs.   
 
Diretoria-Geral  
Nome       :  REMI MARIA POSSAMAI   
Período da Viagem   :  20/12/2011    à   20/12/2011   
Destino   :  Bento Gonçalves / Ibirubá / Bento Gonçalves   
Número da Requisição   :  003214/11   
Valor das Diárias (R$)  :  74,68   
Objetivo       :  Nacional - Convocação   



       
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Bento Gonçalves 
 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Bairro Juventude Enologia 
CEP 95700-000 – Bento Gonçalves / RS 

 

41 

Descrição   :  Participar como representante dos Técnicos Administrativos do Campus 
Bento Gonçalves, da reunião do Conselho Superior do IFRS, no dia 20/12/2011, no 
Campus Ibirubá.   
 
Diretoria-Geral  
Nome       :  MARCO AURELIO DE FREITAS FOGACA   
Período da Viagem   :  20/12/2011    à   20/12/2011   
Destino   :  Bento Gonçalves / Ibirubá / Bento Gonçalves   
Número da Requisição   :  003248/11   
Valor das Diárias (R$)  :  74,68   
Objetivo       :  Nacional - Convocação   
Descrição   :  Participar, como representante dos docentes do Campus Bento Gonçalves, 
da reunião do Conselho Superior do IFRS, no dia 20 de dezembro de 2011, no Campus 
IBIRUBÁ.   
 
Diretoria-Geral  
Nome       :  LUCIANO MANFROI   
Função    :  CD-0002   
Período da Viagem   :  19/12/2011    à   20/12/2011   
Destino   :  Bento Gonçalves / Ibirubá / Bento Gonçalves   
Número da Requisição   :  003231/11   
Valor das Diárias (R$)  :  289,61   
Objetivo       :  Nacional - Convocação   
Descrição   :  Participar de reunião de Colégio de Dirigentes e do Conselho Superior no 
Campus Ibirubá.   
 
 


